1

[办理结果标注（A1)]
[是否同意公开(是）]

提案主办〔2023〕54 号 签发人：纪立东

对市政协第十四届二次会议

第 54 号提案的答复

丁继宇委员：

您提出的《关于积极应对人口老龄化 进一步加快建设

社区养老食堂的建议》收悉，现答复如下：

为解决老年人居家生活照料、就餐服务等需求，我市从

2020 年起启动了居家和社区养老服务中心建设工作，利用政

府闲置资产 1.81 万平方米，改造建设了 26 个居家和社区养

老服务中心，无偿提供给社会力量运营，为社区居家老年人

提供助餐、助洁、助浴、助行、助医、助乐等养老服务。其

中，抚顺市、东洲区搭连街道、顺城区将军堡街道等居家和

社区养老服务中心除开展日间照料、上门服务、供需对接等

服务外，还为社区老年人提供就餐、送餐服务，解决了社区

老年人“就餐难”的问题。

2023 年，建设 10 个社区老年食堂已列入市政府十件为

民实事之一，为做好社区老年食堂建设工作，我局采取了以

2

下措施：一是科学制定建设方案。对社区老年食堂的选址、

堂食订餐需求等开展了调研，了解社区老人服务需求，完成

10 个社区食堂建设项目选址工作。二是加强社区食堂政策和

资金支持。拟定了我市社区老年食堂建设运营方案，完善社

区食堂建设、管理和服务标准，鼓励社会力量参与，对社区

食堂建设和运营建立补贴机制，按照建设面积和服务人数分

别给予建设补贴和前期运营补贴，2023 年计划投入补助资金

300 余万元。三是提高社会认可度。通过统一社区老年食堂

标识规范，统一建设、管理、服务标准，打造品牌效应。利

用短视频、公众号、电视、报纸等传统媒体，打造多元化、

全方位的社区老年食堂宣传方式，将社区老年食堂概念深入

人心、让老年人习惯到社区老年食堂就餐、找社区老年食堂

送餐。

下一步，我局将指导各县区抓好社区老年食堂建设工作，

确保年底前建成投入使用，指导居家和社区养老服务中心开

展就餐服务，推动建立覆盖城乡、布局合理、方便可及、多

元参与的老年人助餐服务网络，有效解决老年人就餐难题。

感谢您对我市养老工作的重视和关心。

抚顺市民政局

2023 年 3 月 31 日

抄送：市政府办公室、市政协提案委